

Wyhodła codziennie rano o godzinie 7ej.

Prenumerata wynosi:

Table with columns: rocznie, kwartalnie, miesięcznie. Rows: Kraków, Poczta w państwie Austriackim, do Prus, Rzeszy niemieckiej, Francji i Anglii, Włoch i Szwajcaryi, Belgii.

Numer pojedynczy kosztuje 10 centów.

Prenumeratę przyjmują:

Biuro Administracji "Czasu" w Rybniku pod L. 39 w domu p. Kirohmayera na dole, tudzież wszystkie Urzędy pocztowe austriackie. OZGOSZENIA (inzeraty) wszelkiego rodzaju przyjmują się za opłatą: od wiersza drobnego...

CZAS

Kraków 12 października.

Czytelnicy nasi przypomnieć sobie zechcą, że w miesiącu sierpniu zwołana była rada departamentowa we Francji, a na jednej z nich, w Saint Etienne, książę Persigny przewodniczył, nakoniec, że w mowie mianej tam na uciebie postawił doktrynę polityki wewnętrznej Cesarza Napoleona.

Lockego i Monteskiusza; a ciekawą byłoby rzeczą widzieć liberalistów dzisiejszych broniących połączenia trzech władz: wykonawczej, prawodawczej i sądowniczej...

W tem zamknął obronę swoją książkę Persigny. Nie zaprzeczaliśmy trafności mowy jego pod względem różnicy, jaka leży w organizacyi społeczności angielskiej a francuskiej.

Lecz obok obrony książkę Persigny powiada, że naród używający wyborów powszechnych ma zawsze wolność, skoro jej pragnie.

swoich, które dowodzą, że jest stronnikiem centralizacyi politycznej i decentralizacyi administracyjnej. Tu cała liberalna Francja przyznaje, że w samej rzeczy dowiódł tego w czynach, ale mowa jego zawierała przeciwną doktrynę.

KORRESPONDENCA CZASU.

Wiedeń 11 października.

W tutejszych kołach rządowych mają co raz więcej skłaniać się do porozumienia się z Francją, czyli mówiąc prosto, okazują więcej względów na opinię publiczną i świat finansowy, które domagają się rzeczywistej polityki pokojowej.

Berlin 10 października.

On nie ulega zapewne wątpliwości, że traktat franko-włoski żadnego mocarstwa europejskiego tak blisko nie obchodzi, jak Austrię.

niej wymierzony, i że po kwestyi rzymskiej przyjdzie niebawem na stół kwestya wenecka. Ponieważ zaś sympatye tej sprawy stoją po stronie Austrii, oburzenie jej przeciw traktatowi i przeciw jego twórcom objawia się w tak ostrej i gwałtownej mowie, jakiej się nawet w prasie wiedeńskiej nie napotyka.

Są wprawdzie tacy co twierdzą, że to zbliżenie się Prus do Francji, z tak widomą ostentacyą przygotowujące się, nie ma żadnego realnego gruntu pod sobą.

Jest to całkiem fałszywe zapatrywanie się na obecne postępowanie gabinetu pruskiego. Zbliżenie się Prus do Francji ma bardzo realny grunt pod sobą. Jest nim traktat handlowy, który w obecnym położeniu i uosobieniu Europy silniejszym jest węzłem, niż wszelki inny moralny i polityczny stosunek.

Część literacko-artystyczna.

DWÓR CESARSKI

WE FRANCYI \*).

(Dalszy ciąg).

Były czasy, w których władzę monarszą taki urok otaczał, w których dostojenstwo królewskie taką wrażliwość i uszanowanie, że nie tylko osoba monarchy, ale jego władza, jego dwór obdarzał zjawie i ciekawości, i że wszystkie o nich wiadomości i szczegóły chętnie chwytały były.

i Cesarskiej dynastji, a do tego wkrzeszenia dopomogła mu chwala i pamięć pierwszego Cesarza. Czas, o jaki wkrzesiciel będzie zarazem założytelem; czy własnymi czynami, zastępując, chwala zdoła ngruntować to co potrafił wskrzesić.

Ta pożyteczność jego natury nauczyła go wybró zwracać częściej ku temu co użyteczne i potrzebne, niż co sprawiedliwe i szlachetne, a nadto skłania go do używania środków i narzędzi, jakie się nasuwają.

Te są uchwycone pojedyncze rysy jego charakteru, w ogóle dopiero wyrycie będzie można przy skończonym zawrocie. Jednakże wiek, okoliczności, napotkanie trudności, nadwężenie zdrowia, zmieniają częstokroć nposobienie, i jeżeli nie charakter to ducha. Zmiany takiej dostrzegają w nim od roku przeszło najbliższe świadkowie.

W wyzyczym porządku życia Cesarz Napoleon między siódmą i ósmą z rana zasiada do pracy, dwa razy na tydzień odbywają się od dziesiątej do dwunastej rady ministrjalne, którym sam przewodniczy.

spraw, po czem, jeżeli się rozprawy nad nimi nie wywiązuja, w kilku słowach je rozstrzyga, wyrażając swoje zdanie, to jest swoją wolę. Sam małomowny lubi mowę treściwą i wzięłą.

Wiernym stronnikom i przyjaciółom rodu swojego, tym zwłaszcza, którzy królowej Hortenzji przywiązania dawali dowody, (pamięć bowiem matki zawsze ciąży otcza), tym także, którzy przed wyniesieniem jego byli mu życzliwi i pomogli w trudnych chwilach życia, tym którzy mu do wyniesienia dopomogli, Cesarz Napoleon okazuje się zawsze wdzięcznym i przychylnym.

Zawiodą ją reakcyjne marzenia i na polu polityki wewnętrznej. Ni ztąd ni zowad spodobało jej się od dwóch tygodni wojować z całym rzeszntkiem użytych frazesów przeciw wszystkim i każdemu stronictwu politycznemu, które w wiernem i nienarozumionem zachowaniu potrząsnionej konstytucyi widzi jedyną drogę utrzymania wewnętrznej pokój i w zgodności reprezentacyi kraju z rządem jedyj sposob zalatwienia nieszczonego konstytucyjnego konfliktu.

Wiedeń 11go października. Doniesieniu jednego z wiedeńskich dzienników, że „hr. Rechberg występował na radzie ministrów przeciw porozumieniu się z Francją, zaprzeczyła Gen. Korrespondenz.

Zaprzeczenie to jest w związku z pewnymi zajściami w sferach ministrjalnych, które chociaż dotąd krąży o nich tylko niewyraźne pogłoski, mogą wywrzeć ważny wpływ na zewnętrzna politykę Austrii, zwłaszcza wobec konwencyi z 15go września i wynikłej ztąd sytuacji.

Dalej dowodzi N. fr. Presse, że nie nie upoważnia do lekceważenia rad szczerych patriotów; gdyż skutki zewnętrznej polityki nie są tak świetne, nie milczenie było obowiązkiem miłości ojczyzny.

nawet przepuszcza, wiele od nich znosi naprzykrzenia i wymagań, a co więcej, na to, co w nich pochwała nie może, oczy zamyka. Między tymi ludźmi pięciu szczególnie pierwsze miejsce trzyma: książkę Persigny, książkę Moray, hr. Walewski, jenerał Flery i sekretarz gabinetu senator Moquard.





